Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328

REQUERIMENTO Nº 382/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

 Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

 O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento Interno
da Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário, que esta
Casa solicite ações da EMLUR – Superintendência da Autarquia Especial
Municipal de Limpeza Urbana, na pessoa do Exmo. Sr. Ricardo José Veloso, para
que seja feito a REMOÇÃO DE LIXOS e ENTULHOS na “TRILHA DO SEIXAS”,
localizada no Farol do Cabo Branco, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

Considerando o descarte irregular de lixo e entulhos, situação agravada

pelo fato de tratar-se de uma área de preservação ambiental, torna-se

necessária a atuação imediata desta Secretaria para a remoção dos materiais. A

presença desses resíduos no local vem causando transtornos à população e aos

visitantes da nossa capital, comprometendo a mobilidade de turistas e ciclistas

que utilizam a trilha, além de representar risco à saúde pública pela possível

proliferação de insetos e animais peçonhentos, bem como provocar a degradação

visual da área.

Ademais, a permanência dos entulhos expostos contribui de forma

significativa para a poluição ambiental. Diante do exposto, solicita-se que a

coleta seja realizada com a máxima brevidade, de modo a garantir a segurança,

a higiene e o bem-estar da população que frequenta o referido ponto turístico.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 21 de novembro de
2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328

ANEXO

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328

ANEXO

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅